PROJETO DE LEI N° 58/2019

“Concede Denominação da Viela Sebastião Rodrigues da Silva a atual Travessa que liga a Rua São João da Boa Vista, com a Travessa Manoel Pinto, bairro Jardim Portela e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1° A atual Travessa que liga a Rua São João da Boa Vista, com a Travessa Manoel Pinto, localizada no bairro do Jardim Portela, neste município, passa a denominar-se “Viela Sebastião Rodrigues da Silva ”.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei ocorrerão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:-
Nobres Pares:-

     Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
      “A futura lei, visa tão somente prestar as dividas honras a quem de direito como é o caso do Senhor Sebastião Rodrigues da Silva”

Sebastião Rodrigues da Silva

           Nascido em 22 de setembro de 1942, na cidade de Bariri, interior de São Paulo, casado com Maria Helena Munhoz da Silva, onde tiveram 5 filhos. Um pai, avô e marido exemplar, amado pelos familiares e amigos e deixou por onde passou uma grande saudade e boas lembranças.
           Sebastião foi funcionário público na Prefeitura de São Paulo, trabalhando como Bibliotecário na Biblioteca Municipal Mario Ichenberg na Lapa, onde se realizava entre os livros, que tratava com muito carinho e se orgulhava muito quando estudantes o procuravam para localizar livros para fazerem trabalhos escolares e universitários, pois na época não havia internet como nos dias de hoje.
          Sempre estava ao lado da esposa e dos filhos, tanto nos momentos bons ou ruins. Residente no Jardim Portela durante 50 anos da sua vida, na Travessa Manoel Pinto. Sempre teve o maior prazer em ajudar em ajudar o próximo, uma pessoa que falava pouco, mas sempre quando falava, eram sábias as suas palavras. Era evangélico desde muito jovem e era musico tocando trombone na Congregação Cristã no Brasil, onde era difícil perder um culto.
          Foi um homem honesto, trabalhador, cristão e deixou um grande legado e sempre se orgulhou de ser um cidadão Itapeviense.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2019

______________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
[bookmark: _GoBack]